
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 31 de Janeiro de 2024 Edição 706 



PORTARIA SGP Nº 2868/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a senhora Verônica Coutinho Sandoval, 

matrícula 18789-3, Gerente do Departamento de Orçamento de Materiais e 

Serviços, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Educação, sendo seu último 

dia de trabalho a data de 12 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:38:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS 
SANTOS:

73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:44:47 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 1 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2869/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Denis Benício Ferreira Silva, 

matrícula 17041-1, Agente de Trânsito (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 02/07/2012 a 

01/07/2017, a partir de 19 de fevereiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:39:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:44:09 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 2 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2870/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Eliane de Fátima Moreira, 

matrícula 15117-1, Auxiliar Administrativo Pronto Atendimento, referência 83-

04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 12/04/2015 a 

11/04/2020, a partir de 25 de janeiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:40:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:45:03 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 3 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2871/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Nathalia da Silva 

Delgado, matrícula 23239-1, Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Políticas Sociais, sendo seu último dia de trabalho a data de 08 de janeiro 

de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:40:37
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:44:31 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 4 de 33



PORTARIA SGP Nº 2872/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Madalena dos Santos 

Carvalho, matrícula 17737-2, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 33-

00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/06/2013 a 

27/06/2018, a partir de 05 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:41:07
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:46:00 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 5 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2873/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a senhora Letícia do Nascimento Couto, 

matrícula 23400-1, Assessor, CC2, lotada no Gabinete do Prefeito, sendo seu 

último dia de trabalho a data de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:42:25
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:46:15 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 6 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2874/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Alan Ferreira da Mota, para o cargo 

em comissão de Assessor, CC2, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir de 16 

de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:42:53
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:3420951
4691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:45:32 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 7 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2875/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Alysson Marcondes de Souza, para 

o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotado na Secretaria Municipal de 

Políticas Sociais, a partir de 22 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:43:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:45:45 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 8 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2876/2024 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a senhora Manoella Kahena Custódio, matrícula 

23063-1, Assistente – CC3, para o cargo em comissão de Gerente Interina do 

Departamento de Tributação, lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 

pelo período de 05/02/2024 a 14/02/2024, em substituição à servidora Renata 

Fabiana Barbosa, que sairá de férias neste período. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 05 de fevereiro 

de 2024. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 17 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:43:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:45:17 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 9 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2877/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o servidor Wander Tadeu Rosa, matrícula 

12945-1, Agente Administrativo (NI III), referência 34-00, do Quadro 

Permanente, para o cargo em comissão de Gerente de Apoio Administrativo, 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 08 de 

janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:44:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:46:28 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 10 de 33



PORTARIA SGP Nº 2878/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a senhora Rafaela Coutinho Pereira, 

matrícula 23285-1, Gerente do Departamento de Proteção Social Básica, CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, sendo seu último dia de 

trabalho a data de 21 de janeiro de 2024. 

Art.2º - NOMEAR a senhora Rafaela Coutinho Pereira, matrícula 

23285-2, para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Políticas Sociais, a partir de 22 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:44:48
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:52:18 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 11 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2879/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Luzia de Fátima Gusmão de 

Godoi, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Proteção 

Social Básica, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir 

de 22 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 18 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:45:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:34209514
691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:47:20 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 12 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2880/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8276-1 
Antônio Ferreira 

da Silva 
Inspetor de 

Alunos (NA I) 
22-00 23-00 13/12/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:45:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:34209514
691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:47:37 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 13 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2881/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a servidora efetiva Amanda de Souza Alves 

Rocha, matrícula 13806-1, do cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu último dia de trabalho nessa 

função a data de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:46:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:3420951
4691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:47:51 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 14 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2882/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da 

Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- CONCEDER ao servidor Paulo Valdir Ferreira, matrícula 

16303-6, Médico Clínico, NS-II, referência 88-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, afastamento temporário, 

do cargo acima especificado, para fins de exercer mandato eletivo de Deputado 

Estadual, no período de 01/02/2023 a 31/12/2026, conforme determina o artigo 

38, inciso II da Constituição Federal. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:46:54
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:51:41 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 15 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2883/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Ana Beatriz Vilela, 

matrícula 22711-1, Assistente, CC3, lotada na Superintendência Municipal de 

Gestão de Recursos Materiais, sendo seu último dia de trabalho a data de 31 

de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:47:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:51:55 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 16 de 33



PORTARIA SGP Nº 2884/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR a senhora Arielen Scodeler, para o cargo em 

comissão de Assistente, CC3, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 22 de 

janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:47:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:51:06 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 17 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2885/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Mariana Aparecida Gonçalves dos 

Santos, para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria 

Municipal de Administração, a partir de 16 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:48:15
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:34209514
691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
08:51:27 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 18 de 33



PORTARIA SGP Nº 2886/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- EXONERAR a senhora Roberta Fernanda Leite dos 

Santos, matrícula 23166-1, Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, sendo seu último dia de trabalho a data de 15 de janeiro de 

2024. 

Art.2º - NOMEAR a senhora Roberta Fernanda Leite dos Santos, 

matrícula 23166-2, para o cargo em comissão de Gerente, CC2, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 16 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:48:50
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:48:18 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 19 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2887/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR o senhor Jonas Guilherme da Rocha, para o 

cargo em comissão de Gerente, CC2, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 

a partir de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:49:16
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:48:04 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 20 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2888/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido a senhora Marilelis Aparecida 

Costa, matrícula 22935-1, Supervisora, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, sendo seu último dia de trabalho a data de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:49:44
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:3420951
4691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:59:03 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 21 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2889/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR o senhor Rafhael de Lemos Pierini, matrícula 

23076-1, Assessor, CC2, lotado na Secretaria Municipal de Comunicação 

Social, Lazer e Turismo, tendo findado suas atividades na data de 17 de janeiro 

de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:50:09
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:01:19 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 22 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2890/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13508-2 
Joseane Puccini 

Coelho dos 
Santos 

Professor PIV 
(NS II) 

45.00 46-00 25/11/2019 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:50:37
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:01:03 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 23 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2891/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Ana Beatriz Vilela, para o cargo em 

comissão de Assessor de Projetos Especiais, CC2, lotada na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, a partir de 19 de fevereiro 

de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:51:03
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por JOSE 
DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:59:38 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 24 de 33



PORTARIA SGP Nº 2892/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a pena de DEMISSÃO à servidora A. A. S. P., 

matrícula 13635-1, de acordo com o artigo 179, IX c/c art. 163, I, e art. 75 da 

Lei Municipal Nº 1.042/1971, aplicando-se ao caso também o art. 179, II, §2°, 

da mesma Lei, a partir de 16 de janeiro de 2024. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 10:39:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:59:52 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 25 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2893/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Miriã dos Reis Lima Silva, para o 

cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:53:11
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:59:23 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 26 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2894/2024 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Maria Fernanda Pereira Simões, 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde, a partir de 15 de janeiro de 2024. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:53:38
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:00:15 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 27 de 33



PORTARIA SGP Nº 2895/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º - NOMEAR o senhor Elieudo Erick Ferreira da Silva, para 

o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de

Saúde, a partir de 22 de janeiro de 2024. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:54:04
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:01:37 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 28 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2896/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Maria Valdene do Prado 

Nascimento, matrícula 10664-1, Auxiliar de Enfermagem (NI I), referência 30-

00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 29/07/2007 a 

28/07/2012, a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:54:31
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:00:30 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 29 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2897/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Cristina Ferreira dos Santos 

Gaudino, matrícula 17688-2, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 04-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 18/06/2018 a 17/06/2023, 

a partir de 30 de janeiro de 2024.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:55:05
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 
SILVA 
FONSECA:34209514
691

Assinado de forma digital 
por JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 
09:00:47 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 30 de 33



PORTARIA SGP Nº 2898/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Ana Célia Pinto Alves de 

Souza, matrícula 11038-1, Enfermeiro (NS I), referência 47-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 18/11/2013 a 17/11/2018, a partir 

de 01 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de janeiro de 2024. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:55:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:58:48 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 31 de 33



 

 

PORTARIA SGP Nº 2899/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Karina Yumiko Matsunaga, 

matrícula 15677-1, Orientador Educacional II (NS II), referência 91-02, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) 

anos de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 01 de 

fevereiro de 2024.  

Art. 2º - CONCEDER a servidora Karina Yumiko Matsunaga, 

matrícula 15677-2, Professor PII (NI II), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 01 de fevereiro de 

2024.  

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024-01-26 09:56:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:342095146
91

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 08:58:26 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 32 de 33



PORTARIA SGP Nº 2900/2024 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Paula Fernanda Cruz Moraes, 

matrícula 10818-1, Monitor de Creche (NA II), referência 13-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 07/02/2013 a 06/02/2018, 

a partir de 01 de fevereiro de 2024.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de janeiro de 2024. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2024-01-26 09:56:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:3420951469
1

Assinado de forma digital por 
JOSE DIMAS DA SILVA 
FONSECA:34209514691 
Dados: 2024.01.30 09:01:57 
-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 706 31 DE JANEIRO DE 2024

Página 33 de 33




